
   
 

 СОВЕТ ДЕПУТАТОВ КСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

РЕШЕНИЕ 
               
 

 29 апреля 2025 года                  № 683    

 

Об утверждении Положения о порядке безвозмездной передачи 

муниципального имущества Кстовского муниципального округа для нужд 

специальной военной операции 

 

Руководствуясь Гражданским кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

постановлением Правительства РФ от 03.10.2022 № 1745 «О специальной 

мере в сфере экономики и внесении изменения в постановление 

Правительства Российской Федерации от 30.04.2020 № 616», распоряжением 

Правительства Россйской Федерации от 31.07.2023 № 2059-р «Об 

утверждении перечня видов техники, необходимой для осуществления 

решения транспортных задач в интересах гуманитарных миссий и отдельных 

задач в сфере обороны и безопасности на территориях Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и 

Херсонской области», Уставом Кстовского муниципального округа 

Нижегородской области, решением Совета депутатов Кстовского 

муниципального округа Нижегородской области от 01.12.2022 № 264 «Об 

утверждении Положения о порядке управления и распоряжения имуществом, 

находящимся в муниципальной собственности Кстовского муниципального 

округа Нижегородской области, о порядке принятия имущества в 

муниципальную собственность»  

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке безвозмездной 

передачи муниципального имущества Кстовского муниципального округа 

для нужд специальной военной операции (Приложение № 1).  

2. Обнародовать настоящее решение, опубликовав его в газете 

«Маяк» и разместить на официальном сайте администрации Кстовского 

муниципального округа Нижегородской области.  

3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после 

дня его официального обнародования.  



2 

 

4. Направить решение в администрацию Кстовского 

муниципального округа Нижегородской области. 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию Совета депутатов Кстовского муниципального округа 

Нижегородской области по местным органам власти и соблюдению 

законности. 

 

 

Председатель Совета депутатов                        Глава местного самоуправления                  

                                                  

_____________Ю.С. Медведев                         ________________  И.Г. Уланов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

Приложение № 1  

к решению Совета депутатов  

Кстовского муниципального округа  

Нижегородской области  

от «29» апреля 2025 года № 683 

 

 

Положение о порядке безвозмездной передачи 

муниципального имущества Кстовского муниципального округа 

для нужд специальной военной операции 

 

1.Общие положения 

 

1.1. Положение о порядке безвозмездной передачи муниципального 

имущества Кстовского муниципального округа для нужд специальной 

военной операции разработано в соответствии с Гражданским кодексом 

Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», постановлением Правительства РФ от 03.10.2022 № 1745 «О 

специальной мере в сфере экономики и внесении изменения в постановление 

Правительства Российской Федерации от 30.04.2020 № 616», распоряжением 

правительства Россйской федерации от 31.07.2023 № 2059-р «Об 

утверждении перечня видов техники, необходимой для осуществления 

решения транспортных задач в интересах гуманитарных миссий и отдельных 

задач в сфере обороны и безопасности на территориях Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и 

Херсонской области», Уставом Кстовского муниципального округа 

Нижегородской области, решением Совета депутатов Кстовского 

муниципального округа Нижегородской области от 01.12.2022 № 264 «Об 

утверждении Положения о порядке управления и распоряжения имуществом, 

находящимся в муниципальной собственности Кстовского муниципального 

округа Нижегородской области, о порядке принятия имущества в 

муниципальную собственность». 

 

2. Полномочия органов местного самоуправления в  

отношении муниципального имущества, передаваемого для нужд 

 специальной военной операции 

2.1. К полномочиям Совета депутатов Кстовского муниципального 

округа относится: 

 

2.1.1. Утверждение перечня передаваемого муниципального имущества 

в соответствии с полученными заявками, направленными уполномоченными 

Министерством обороны Российской Федерации центральными органами 

военного управления (иными подразделениями), органами управления 



4 

 

военных округов, территориальными органами, в том числе военными 

комиссариатами, Министерства обороны Российской Федерации, 

подведомственными Министерству обороны Российской Федерации 

учреждениями, территориальными органами Министерства Российской 

Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 

ликвидации последствий стихийных бедствий, территориальными органами 

Министерства внутренних дел Российской Федерации, воинскими частями, 

подразделениями (органами), организациями войск национальной гвардии 

Российской Федерации и территориальными органами Федеральной службы 

войск национальной гвардии Российской Федерации, органами федеральной 

службы безопасности, территориальными органами Федеральной службы 

исполнения наказаний уполномоченному исполнительному органу 

соответствующего субъекта Российской Федерации (органу местного 

самоуправления), содержащих наименование и количество объектов 

имущества и (или) объемов работ (услуг) для осуществления решения 

транспортных задач в интересах гуманитарных миссий и отдельных задач в 

сфере обороны и безопасности на территориях Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и 

Херсонской области. 

2.1.2 Принятие решений о согласии (несогласии) на безвозмездную 

передачу движимого имущества, являющегося транспортными средствами, 

согласно перечня видов техники, необходимой для осуществления решения 

транспортных задач в интересах гуманитарных миссий и отдельных задач в 

сфере обороны и безопасности на территориях Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и 

Херсонской области, утвержденной распоряжением правительства Россйской 

федерации от 31.07.2023 № 2059-р. 

2.2. К полномочиям администрации Кстовского муниципального 

округа Нижегородской области (далее - администрация Кстовского 

муниципального округа) относится: 

2.2.1. Подготовка и внесение на утверждение Совета депутатов 

Кстовского муниципального округа предложений об утверждение перечня 

передаваемого муниципального имущества для нужд специальной военной 

операции, в соответствии с полученными заявками, направленных 

уполномоченными Министерством обороны Российской Федерации 

центральными органами военного управления (иными подразделениями), 

органами управления военных округов, территориальными органами, в том 

числе военными комиссариатами, Министерства обороны Российской 

Федерации, подведомственными Министерству обороны Российской 

Федерации учреждениями (далее - уполномоченный орган Министерства 

обороны), территориальными органами Министерства Российской 

Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 



5 

 

ликвидации последствий стихийных бедствий, территориальными органами 

Министерства внутренних дел Российской Федерации, воинскими частями, 

подразделениями (органами), организациями войск национальной гвардии 

Российской Федерации и территориальными органами Федеральной службы 

войск национальной гвардии Российской Федерации, органами федеральной 

службы безопасности, территориальными органами Федеральной службы 

исполнения наказаний уполномоченному исполнительному органу 

соответствующего субъекта Российской Федерации (органу местного 

самоуправления), содержащих наименование и количество объектов 

имущества и (или) объемов работ (услуг). 

2.2.2. Подготовка и внесение на утверждение Совета депутатов 

Кстовского муниципального округа решений о согласии (несогласии) на 

безвозмездную передачу движимого имущества, являющегося 

транспортными средствами, согласно перечня видов техники, необходимой 

для осуществления решения транспортных задач в интересах гуманитарных 

миссий и отдельных задач в сфере обороны и безопасности на территориях 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской области и Херсонской области, утвержденной распоряжением 

Правительства Россйской Федерации от 31.07.2023 № 2059-р. 

2.2.3. Подготовка и оформления необходимой документации по 

передаче имущества, в целях, установленных настоящим Положением. 

2.3. Установить, что передача имущества, в целях, установленных 

настоящим Положением, осуществляется на безвозмездной основе с 

оформлением актов о приеме-передаче. 

2.4. Реализация мероприятий, предусмотренных настоящим 

Положением, осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, 

предусмотренных в местном бюджете на соответствующий финансовый год 

и плановый период. 

2.5. При передаче техники, необходимой для осуществления решения 

транспортных задач в интересах гуманитарных миссий и отдельных задач в 

сфере обороны и безопасности на территориях Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и 

Херсонской области, руководствоваться перечнем видов техники, 

установленным распоряжением Правительства Россйской Федерации от 

31.07.2023 № 2059-р. 

 

 

 

 


	Приложение № 1
	к решению Совета депутатов
	Кстовского муниципального округа

